
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση συγκρότησης Θεματικού Δικτύου Συ-
ντονισμού Τεχνικής Βοήθειας της Προγραμματι-
κής Περιόδου 2021-2027.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 90615 (1)

Απόφαση συγκρότησης Θεματικού Δικτύου 
Συντονισμού Τεχνικής Βοήθειας της Προγραμ-
ματικής Περιόδου 2021-2027. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ
ΓΙΑ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΣΠΑ) 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη Συμφωνία Εταιρικής Σχέσης 2021-2027 (ΕΣΠΑ 

2021-2027), που εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία  C 
(2021)5617/29.07.2021 απόφαση για το 2021EL16FFPA001.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και την υπό στοιχεία 

132358/ΕΥΣΣΑ 2690/18.12.2015 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Συγκρότηση 

Εθνικού Δικτύου Πληροφόρησης και Επικοινωνίας του 

ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 2845).

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-

κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 61) και συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 20, 

το άρθρο 28, το άρθρο 43 και την παρ. 10 του άρθρου 63.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών της οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

7. Των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’  αρ. 80633/01.08.2019 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5887

66267

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.09 18:41:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66268 Τεύχος B’ 5887/09.10.2023

11. Την υπ’ αρ. 122032/15.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδι-
ότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων”, σύμφωνα με την παρ. 5α του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6593).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη συγκρότηση Θεματικού Δικτύου Συντονισμού 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγραμματικής Περιόδου 2021-
2027.

2. Ως μέλη του Θεματικού Δικτύου Συντονισμού Τεχνι-
κής Βοήθειας ορίζονται ως ακολούθως:

α) Συντονιστής/ρια η/ο Προϊσταμένη/ος της Μονάδας 
Α της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τε-
χνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων (ΕΥΔ ΤεΒο) 
και τα στελέχη της Μονάδας Α,

β) Τα λοιπά μέλη του Θεματικού Δικτύου είναι τα ακό-
λουθα:

β1) Εκπρόσωποι των ακόλουθων Ειδικών Υπηρεσιών 
της Εθνικής Αρχής Συντονισμού:

- της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, 
της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερει-
ακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρω-
παϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρη-
ματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ),

β2) εκπρόσωποι των Διαχειριστικών Αρχών των Προ-
γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027, λοιπών ευρωπαϊκών 
χρηματοδοτικών ταμείων/μέσων, Επιτελικών Δομών και 
λοιπών φορέων ήτοι:

- Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή
- Ανταγωνιστικότητα
- Ψηφιακός Μετασχηματισμός
- Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή
- Πολιτική Προστασία
- Μεταφορές
- Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση
- Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα
- Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας (INTERREG)
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προ-

γραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)

- Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
- Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας
- Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας
- Περιφέρειας Θεσσαλίας
- Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
- Περιφέρειας Ηπείρου
- Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
- Περιφέρειας Πελοποννήσου
- Περιφέρειας Ιονίων Νήσων
- Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου
- Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου

- Περιφέρειας Κρήτης
- Περιφέρειας Αττικής
- Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού 

και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδο-
τικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ)

- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ)

- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβω-
σης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων

- Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.)
- Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων (ΜΟΔ Α.Ε)
- εκπρόσωποι των Επιτελικών Δομών ΕΣΠΑ των 

Υπουργείων.
Κάθε μία από τις προαναφερόμενες ειδικές υπηρεσίες/

διαχειριστικές αρχές, επιτελικές δομές/φορείς συμμετέ-
χει στο Θεματικό Δίκτυο Συντονισμού Τεχνικής Βοήθειας 
με έναν/μια εκπρόσωπο.

Ο/η εκπρόσωπος αυτός/η, όπως και ο/η αναπλη-
ρωτής/τριά του/της, ο οποίος τον/την αντικαθιστά σε 
περίπτωση κωλύματος, ορίζονται από την αντίστοιχη 
υπηρεσία/δομή.

Στις συνεδριάσεις του Δικτύου προσκαλούνται να 
συμμετάσχουν (χωρίς να είναι μέλη του Δικτύου) εκ-
πρόσωποι των αρμοδίων υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

Στις συνεδριάσεις του Δικτύου είναι δυνατό να συμ-
μετέχουν επίσης ύστερα από πρόσκληση της/του Συ-
ντονίστριας/Συντονιστή του Δικτύου και ανάλογα με τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης, εκπρόσωποι και άλλων 
πλην των ανωτέρω φορέων καθώς και ειδικοί εμπειρο-
γνώμονες.

3. Το έργο του Θεματικού Δικτύου Συντονισμού Τε-
χνικής Βοήθειας, όπως περιγράφεται στο άρθρο 28 του 
ν. 4914/2022 και στο ΕΣΠΑ 2021-2027, εξειδικεύεται στα 
παρακάτω:

- Στη διαβούλευση για τη διαμόρφωση ενός πλαισίου 
αρχών, το οποίο θα καλύπτει θέματα υλοποίησης δρά-
σεων Τεχνικής Βοήθειας, ώστε να συμβάλλουν ουσια-
στικά στην αποτελεσματική διαχείριση των πόρων των 
Προγραμμάτων.

- Στη συνεργασία για την εξασφάλιση της τήρησης των 
κανονιστικών υποχρεώσεων που διέπουν τις δράσεις 
Τεχνικής Βοήθειας, καθώς και την ομοιογένεια, συνοχή 
και συνέργεια στις δράσεις που υλοποιούνται.

- Στη συνεργασία για την παρακολούθηση της υλοποί-
ησης και της αξιολόγησης των εν λόγω δράσεων.

- Στην ανάδειξη και διάχυση καλών πρακτικών στο 
πλαίσιο υλοποίησης των δράσεων Τεχνικής Βοήθειας, 
τη συντονισμένη αντιμετώπιση κοινών προβλημάτων 
καθώς και στην παρουσίαση παραδειγμάτων και βασι-
κών επιτευγμάτων,

- Στην επεξεργασία καινοτόμων προτάσεων ανανέ-
ωσης και εξέλιξης των δράσεων Τεχνικής Βοήθειας και 
Υποστήριξης Δικαιούχων ενόψει της διαμόρφωσης εθνι-
κών θέσεων για την Πολιτική Συνοχής μετά το 2027.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66269Τεύχος B’ 5887/09.10.2023

- Σε οποιαδήποτε άλλη ενέργεια που περιλαμβάνεται 

στις αρμοδιότητες των Θεματικών Δικτύων, όπως αυτές 

καθορίζονται στο άρθρο 28 του ν. 4914/2022 και στο 

ΕΣΠΑ 2021-2027.

4. Στο πλαίσιο της οργάνωσης και της λειτουργίας του, 

το Θεματικό Δίκτυο Συντονισμού Τεχνικής Βοήθειας:

- Συνεργάζεται με τις Υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού (ΕΑΣ) και εισηγείται προτάσεις έκδοσης 

οδηγιών, εγκυκλίων και κατευθύνσεων υλοποίησης δρά-

σεων Τεχνικής Βοήθειας, όπου και αν αυτό απαιτηθεί.

- Επεξεργάζεται και εισηγείται στην Εθνική Αρχή Συ-

ντονισμού προτάσεις νέων δράσεων Τεχνικής Βοήθειας 

& Υποστήριξης Δικαιούχων, με στόχο την αποτελεσματι-

κότερη διαχείριση των πόρων των Ταμείων.

- Συντονίζεται και υποστηρίζεται στην αποστολή και 

στις εργασίες του από την ΕΥΔ ΤεΒο καθώς και στην επι-

κοινωνία του με αντίστοιχα ευρωπαϊκά δίκτυα.

- Τα μέλη του δικτύου συνεδριάζουν τουλάχιστον μια 

φορά το έτος, με απόφαση της/του Συντονίστριας/στή.

5. Η διάρκεια του έργου του Θεματικού Δικτύου Συ-

ντονισμού Τεχνικής Βοήθειας ορίζεται μέχρι το πέρας της 

προγραμματικής περιόδου ΕΣΠΑ 2021-2027.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημε-

ρομηνία δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

O Γενικός Γραμματέας

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ  

Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./229/6944 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 41 
του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

11. Το υπό στοιχεία 42373/Ζ2/10.04.2023 (ορθή επα-
νάληψη 25.09.2023) έγγραφο του τέως Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων νυν Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) κατηγορίας ΤΕ 
και βαθμίδας Δ’, του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής 
Σχολής, με γνωστικό αντικείμενο «Εργαστηριακή Προ-
σέγγιση Υλικού και Αρχιτεκτονικής Υπολογιστών», στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66270 Τεύχος B’ 5887/09.10.2023

*02058870910230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


